

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป (เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา)

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่น่าเสนอประกอบด้วย ผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัท ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และแสดงเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2559 ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	413.99	587%	60.27	-60.79%	153.71	40.37%
เงินลงทุนชั่วคราว	330.16	-9%	363.29	92.51%	188.71	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	156.62	48%	106.12	-4.46%	111.08	-41.00%
สินค้าคงเหลือ	5.91	-13%	6.79	-41.95%	11.70	82.32%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>906.68</b>	<b>69%</b>	<b>536.46</b>	<b>15.32%</b>	<b>465.20</b>	<b>10.45%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	5.42	0%	5.42	0.00%	5.42	1212.19%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.00	-100%	1.00	0.00%	1.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.36	-63%	0.95	-29.32%	1.35	29.90%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	32.24	0%	32.24	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	130.13	-3%	133.48	-18.40%	163.58	-3.50%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.60	25%	2.87	-12.75%	3.29	23.48%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4.05	43%	2.84	1488.70%	0.18	-88.99%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.42	-18%	2.93	-66.29%	8.70	82.32%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>178.22</b>	<b>-2%</b>	<b>181.74</b>	<b>-0.97%</b>	<b>183.52</b>	<b>1.38%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,084.90</b>	<b>51%</b>	<b>718.20</b>	<b>10.71%</b>	<b>648.72</b>	<b>-7.40%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	55.40	-18%	67.67	37.49%	49.22	-25.01%
รายได้รับล่วงหน้า	256.64	29%	199.24	-23.48%	260.38	8.29%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึง						
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.78	-91%	9.16	-0.57%	9.21	-39.47%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7.96	12%	7.08	-18.11%	8.65	-25.89%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>320.78</b>	<b>13%</b>	<b>283.15</b>	<b>-13.53%</b>	<b>327.46</b>	<b>-13.49%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	-100%	18.30	-33.79%	27.64	-21.37%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	0.00	-100%	0.78	-47.42%	1.49	1.90%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ						
ผลประโยชน์พนักงาน	22.21	13%	19.67	162.65%	7.49	14.80%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>22.21</b>	<b>-43%</b>	<b>38.75</b>	<b>5.83%</b>	<b>36.62</b>	<b>-15.12%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>342.99</b>	<b>7%</b>	<b>321.90</b>	<b>-11.59%</b>	<b>364.08</b>	<b>-13.66%</b>
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	300.00	-	300.00	-	300.00	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	300.00	20.00%				
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท			250.00	-	250.00	-
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	110.56	-	110.56	-	110.56	4.42%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	285.43		-		-	
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	30.00	-	30.00	-	30.00	20.00%
ยังไม่ได้จัดสรร	15.91	177%	5.74	-105.42%	(105.92)	3.83%

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	741.91	87%	396.30	39.23%	284.64	2.07%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,084.90	51%	718.20	10.71%	648.72	-7.40%

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายหรือการให้บริการ	814.92	8%	752.62	-3.07%	776.48	0.71%
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	-485.13	12%	(434.77)	1.69%	(427.53)	0.51%
กำไรขั้นต้น	329.79	4%	317.85	-8.91%	348.95	0.94%
รายได้อื่น	9.14	1%	9.02	-71.28%	31.40	-36.53%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-50.86	-0.46%	(51.10)	-34.80%	(78.37)	2.62%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-112.88	-9%	(124.30)	-8.35%	(135.62)	0.26%
ต้นทุนทางการเงิน	-1.28	-41%	(2.16)	-35.56%	(3.35)	-59.91%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	173.91	16%	149.31	-8.40%	163.01	-6.94%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-33.74	14%	(29.71)	-19.52%	(36.92)	-0.94%
กำไรสำหรับปี	140.17	17%	119.60	-5.15%	126.09	-8.56%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน : -						
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	-		(9.92)		-	
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน						
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-		1.98		-	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	-		(7.94)			
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	140.17	26%	111.67	-11.44%	126.09	-8.56%
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.28		0.24		0.25	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	600.00		500.00		500.00	

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	2560	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	140.17	149.31	163.01
<b>รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)</b>			
<b>จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
หนี้สูญ	0.51	4.26	2.19
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนชั่วคราว	(0.41)		
หนี้สงสัยจะสูญ	0.35		
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(2.80)	(2.64)	3.49
ประมาณการรับคืนสินค้า (โอนกลับ)	(1.28)	(0.35)	(0.31)
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง	0.54	0.98	0.58
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	12.13	11.42	10.04
ขาดทุน (กำไร) จากการขายสินทรัพย์ถาวร	0.29	2.98	(4.92)
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			
ขาดทุนจากการตัดจ่ายสินทรัพย์ถาวร		-	-
ขาดทุนจากการขายสินค้าบาร์เทอร์		-	-
ขาดทุนจากการขายสินค้าอื่น		0.67	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.12	0.12	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์บาร์เทอร์		-	-
ตัดจ่ายลิขสิทธิ์และนิยายสาร		0.38	0.86
ค่าเช่าล่วงหน้าตัดจ่าย	0.54	1.33	0.19
รายได้อื่น		-	-
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน (โอนกลับ)	2.54	2.26	0.97
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากรายจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		-	4.68
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	33.74		
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1.28	2.16	3.35
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน</b>	<b>187.72</b>	<b>172.88</b>	<b>184.12</b>
<b>สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(47.28)	1.63	71.83

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	2560	2559	2558
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		-	215.31
สินค้าคงเหลือ	0.34	3.93	(5.86)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.16)	2.83	(4.42)
<b>การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(13.27)	17.44	(16.61)
รายได้รับล่วงหน้า	57.40	(61.15)	19.93
<b>เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>184.76</b>	<b>137.55</b>	<b>464.29</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(1.28)	(2.16)	(3.35)
จ่ายภาษีเงินได้	(34.08)	(31.95)	(38.49)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>149.40</b>	<b>103.44</b>	<b>422.44</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายเงินลงทุนชั่วคราว	33.53	(174.58)	(188.71)
เงินสดรับคืนจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	1.00		
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันเพิ่มขึ้น		-	(5.01)
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.77	1.08	1.03
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(0.17)	(0.69)	(1.34)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	0.22	0.45	6.00
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(7.28)	(12.12)	(4.30)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.73)	(0.95)	(1.87)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>26.34</b>	<b>(186.79)</b>	<b>(194.20)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		-	(42.55)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		-	(3.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(26.76)	(9.44)	(11.74)

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	2560	2559	2558
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(0.70)	(0.65)	(1.75)
เงินสดรับจากหุ้นสามัญ	335.43		
เงินสดจ่ายผู้ถือหุ้นจากการลงทุน		-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(130.00)	-	(125.00)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>177.98</b>	<b>(10.10)</b>	<b>(184.04)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (เพิ่มขึ้น) ลดลงสุทธิ</b>	<b>353.72</b>	<b>(93.45)</b>	<b>44.21</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>60.27</b>	<b>153.71</b>	<b>109.51</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี</b>	<b>413.99</b>	<b>60.27</b>	<b>153.71</b>

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “GPI”) ประกอบธุรกิจจัดแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด และธุรกิจสิ่งพิมพ์และสื่อรูปแบบใหม่ที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมยานยนต์ และธุรกิจรับจ้างพิมพ์โดยรายได้หลักของของบริษัทฯ มาจากการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด ซึ่งรายได้จากการจัดงานดังกล่าว คิดเป็นประมาณร้อยละ 83 ของรายได้รวมในงวดปี 2560

##### สรุปผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2559 และ ปี 2560 สามารถสรุปได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	2559	2560	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการให้บริการ	752.62	814.92	+8.3%
กำไรขั้นต้น	317.85	329.79	+3.8%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	42.23%	40.47%	-1.8%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	175.39	163.74	-6.6%
กำไรสุทธิ	119.60	140.17	+17.2%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	15.70%	17.01%	+1.3%

##### รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 814.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้กลุ่มธุรกิจการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด จากการดำเนินการจัดการแข่งขัน Air Race 1 World Cup Thailand 2017 และกลุ่มธุรกิจรับจ้างพิมพ์ จากการรับจ้างพิมพ์งานในรูปแบบอื่นเพิ่มขึ้น เช่น งานพิมพ์ไดอารีภาพวาดฝีพระหัตถ์สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร และงานพิมพ์ ส.ค.ส. เป็นต้น

##### กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

ในปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรขาดทุนขั้นต้นเท่ากับ 329.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 40.47 ซึ่งลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักจากกลุ่มธุรกิจการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำแนกตามกลุ่มธุรกิจดังมีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจ	ล้านบาท		% เปลี่ยนแปลง
	2559	2560	
1. กลุ่มธุรกิจการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด	624.52	683.24	+9.4%
2. กลุ่มธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อรูปแบบใหม่	75.90	57.08	-24.8%
3. กลุ่มธุรกิจรับจ้างพิมพ์	52.20	74.60	+42.9%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	752.62	814.92	+8.3%
รายได้อื่น	9.02	9.14	+1.4%
รายได้รวม	761.64	824.06	+8.2%

#### กลุ่มธุรกิจการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด

รายได้จากการจัดงานแสดงสินค้าในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 9.4 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการบริษัทฯ ดำเนินการจัดการแข่งขัน Air Race 1 World Cup Thailand 2017

#### กลุ่มธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อรูปแบบใหม่

รายได้จากกลุ่มธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อรูปแบบใหม่ในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 24.8 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการให้บริการสื่อโฆษณาปรับตัวลดลงตามการลดลงของความต้องการตลาด เนื่องจากการเข้าถึงข้อมูลที่ไม่ทันต่อเหตุการณ์เมื่อเปรียบเทียบกับสื่อออนไลน์ หรือสื่ออื่นๆ ที่สามารถถึงข้อมูลได้ง่ายและรวดเร็วกว่า ทั้งนี้บริษัทฯ ยังคงรักษาผลกำไรในด้านสื่อสิ่งพิมพ์และเพิ่มรายได้จากสื่อรูปแบบใหม่ เพื่อเสริมและสร้างฐานผู้อ่าน

#### กลุ่มธุรกิจรับจ้างพิมพ์

รายได้จากกลุ่มธุรกิจรับจ้างพิมพ์ในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 42.9 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ รับจ้างพิมพ์งานในรูปแบบอื่นเพิ่มขึ้น เช่น งานพิมพ์ไดอารีภาพวาดฝีพระหัตถ์สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร และงานพิมพ์ ส.ค.ส. เป็นต้น



## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 163.74 ล้านบาท ลดลงจากงวดปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 6.6 จากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญลดลง จากการควบคุมการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง จากจำนวนพนักงานที่ลดลง

## ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลดลง คิดเป็นร้อยละ 40.9 จากงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

## กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิในงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 140.17 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 17.0 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 17.2 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากการที่บริษัทฯ มีรายได้จากการจัดงานแสดงสินค้าและงานรับจ้างพิมพ์ เพิ่มขึ้นในปี 2560 แต่รายได้ในกลุ่มธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อรูปแบบใหม่ยังคงลดลง มาจากการให้บริการสื่อโฆษณาตามตยสารที่ปรับตัวลดลงตามความต้องการตลาด และสื่อดิจิทัลยังไม่สามารถสร้างรายได้เข้ามาทดแทนได้ ในส่วนของการขายและบริหาร บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลงจากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญลดลง จากการควบคุมการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า เป็นต้น

## การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	2559	2560	% เปลี่ยนแปลง
รวมสินทรัพย์	718.20	1,084.90	+51.1%
รวมหนี้สิน	321.90	342.99	+6.6%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	396.30	741.91	+87.2%

## สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 1,084.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 51.1 ของปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับเงินสดจากการระดมทุนจากการออกและเสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนเป็นครั้งแรก

## หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 342.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.6 ของปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้า เกิดจากการที่บริษัทฯ ได้รับเงินค่าบริการพื้นที่จัดแสดงในงาน Bangkok International Motor Show ครั้งที่ 39 ล่วงหน้า

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 87.2 ของปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีการเพิ่มทุนจดทะเบียน และการออกเสนอขายหุ้น IPO ทำให้ทุนจดทะเบียน และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น